# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Philippica XIII

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

## M. TULLII CICERONIS

IN

M. ANTONIVM  
PHILIPPICA DECIMATERTIA.  
ORATIO QVINQVAGESIMA QVITA.

## SYNOPSIS.

*T Negat, adversus consilium M. Lepidi, utam pacem itari posse cum Antonio.*

**Principio** hujus belli, P. C. quod cum impiis civibus, sceleratisq; infes-  
pimus, timui, ne conditio infidolia pa-  
cis, libertatis recuperandæ studia re-  
stingueret. **Dulos** enim nomen est  
pacis: res verò ipsa cum jucunda, tum  
salutatis. nam nec privatos focos, nec  
publicas leges, nec libertatis iura, cara habere potest, quem  
discordia, quem cedes civium, quem bellum civile dele-  
cat, eumq; ex numero hominum, ejiciendum, ex finibus  
humanae naturæ exterminandum puto. Itaque sive Sulla,  
sive Marius, sive uterque sive Octavius, sive Cinna, sive ite-  
rum Sulla, sive alter Marius, & Carbo, sive quis alias civile  
bellum optavit, eum detestabilem citem reip natum judi-  
co. Nam quid ego de proximo dicam, cuius acta defendi-  
mus, cum ipsum iure casum fateamur? Nihil igitur hoc  
cive, nihil hoc nomine tatrius: si aut civis, aut homo ha-  
bendus est, qui civile bellum concupiscit. Sed hoc primum  
videndum est, P. C. cum omnibusne Pax esse possit, an sit  
aliquid bellum inexpiable: in quo **pactio pacis**, lex sit ser-  
vitutis. Pacem cum Scipione Sulla 3 sive faciebat, sive simu-  
labat, non erat desperandum, si convenisset, fore aliquem  
tolerabilem statum civitatis. Cinna si concordiam cum O-  
ctavio confirmare voluisse, hominum in repub. sanitas re-  
manere potuisset. Proximo bello si aliquid de summa gra-  
vitate Pompejus, multum de cupiditate Cæsar dimisisset;  
& pacem stabilem, & aliquam reip, nobis habere licuisset. Hoc  
verò quid est? cum Antonii Pax potest esse? cum  
Censorino, Ventidio, Trebellio, Bertia, Nucula, Munatio,  
Lentone, Saxa? exempli causa, paucos nominavi: genus  
in infinitum, & immanitatemque ipsi certis reliquorum.  
Addite illa naufragia Cæsaris amicorum, Barbas, Cassios,  
Barbarios, Poliones, addite Antonii collusores & sodales,  
Eutrapelum, Melam, Cælium, Pontium, Crasicium, Tiro-  
neum, 5 Muffellam, Petissium; comitatum relinguo: duces

nominio. **H**uc accedunt Alaudæ, ceterique veterani, semi-  
narium judicium tertiaz decuriaz, qui, suis rebus exhaustis,  
beneficiis Cæsaris devorati, fortunas nostras concupierunt.  
& fidam dexteram Antonii, qua ille plurimos cives truci-  
davit: o ratum, religiosumque fadus. & quod cum Antonii  
fecerimus! hoc si Marcus violare conabitur, Luci eum  
sanctitas a seclere revocabit. illi locus si in hac urbe fuerit,  
utbi ipsi locus non erit. Ora vobis eorum ponite, P. C. ante  
oculos, & maximè Antoniorum: incellum, adspectum,  
vultum, spiritum, laterat geniteis alios, sequentes, alios,  
7 alios progreudentis amicos. 8 quam vim anhelitus? quas  
contumelias fore censitis, minimeque verborum? nisi forte  
eos pax ipsa leniter, maximeque cum in hunc ordinem ve-  
nerint: salutabunt benigne, comiter appellabunt unum  
quemque nostrum. Nou recordamini, per deos immo-  
ratales, quas in eos sententias dixeritis? aucta Antonii refi-  
distis! leges refixistis: per vim, & contra auspicia laeta  
decrevistis: totius Italie delectus excitatis: collegam, &  
focium scelerum omnium, hostem judicavistis, cum hoc  
qua Pax potest esse? Si esset extensus hostis, tamen id  
ipsum vix talibus factis, posset aliquo modo. maria, mor-  
tes, regionum magnitudines interest, odi setis eum,  
quem non videretis. Hi in oculis habebunt, &, cum li-  
cerbit, in fauibus. quibus enim sapientiam tam immaneis beluis  
continebimus? At incertus exitus belli est. **E**ST OMNINO  
fortium virorum, quales vos esse debetis, virtute praefre-  
tantur, ut possint fortunam cuiusnam non extimescere. Sed  
quoniam ab hoc ordine non fortudo solum, verum etiam  
sapientia postulatur: quamquam vix videntur hac posse  
lejungi, se Jungamus tamen. fortudo dimicare juber, & ju-  
stum odium incendit, ad configendum impellit, vocat ad  
periculum. Quid sapientia? cautoribus uitrit consilii, in  
posteriorum providerit, est omni ratione protec<sup>tio</sup>. quid igitur  
censet? **Parendu**m est enim: atque id optimum judi-  
candum, quod sit sapientissime constitutum. Siboc pro-  
cipit,

1. **A** *Principio* hujus belli. ] Sic nostri miss. omnes, præter unum, cui  
decederat princeps, scilicet relictam à scriba, ut mino depin-  
geretur illudq; ipsum decepit acutissimum Ferrarii judicium, qui justi-  
tiae mis. suoram in vulgarium expungeremus.

2. *Pactio pacis, lex si fortuita.*] Non potest mihi displicere, quod in-  
veni in Pal. *secundum* sive *tertium*.

3. *Secundum faciebat sive simulabat.* Ita Man. & Lamb. ex Faenri opinor li-  
bris, alioque Pal. *secundum* sive *tertium*; ut appareat, scribam aliquem  
initio transiliisse illud, sive simulabat, ob similitudinem syllabarum finali-  
cum voce precedente, alios verò post præterea susiliisse illud sive.

4. *Immanitatemque ipsi certis reliquorum.* Addiso, &c. ] *Falsæ lectio*,  
delegitque Pal. *præterea* in quibus certis belli, quorum numerus addita  
illa, &c. & ita initio susilisse videatur in Historiano; certè retinet  
illud numerus, exclusum hodie vulgo. & vix est, ut ei cedere non

debeat publicata.

5. *Muffellam, Petissium.*] Ultimi hojus mencio fit auctori nostro ora-  
tione precedenti, cap. 8. & tamen Pall. nostri fere, ut etiam Ferrarii,  
*Muffellam, pedissim*; aut peditem, vel *pedissimum*.

6. *Quod cum Antonio fieremus.* ] Manut. & Lamb. *Antonis* malu-  
terum cum Pal. loco vulgata tamen cum his fecit.

7. *Aliis prægrediens amicis.*] Refutat, quod erat in olim editis re-  
statque in Pal. tribus & Mauriciano. post natus edd. prægredientes minus  
recte, emisit enim, ut antecambulones aut laterones, aut pedes fleui.

8. *Quam vim anhelitus.* ] Robutell. eners astamen Ferrarius dum con-  
jicit *trini*; refelli orque ab P. Victor. libro XXXIX. Var. lext. cap. 16.

9. *Insum nitum incendit.*] Gualteriani duo, intendit quod probat  
neque aliter eo verbo utitur ad Lentulum: *omnibus plib. intus*  
capit.

igitur, ne quid vita existimem antiquius; ne decernam capitis periculo, fugiam omne discrimen, quoram ex ea, etiamne fuerit, cum id fecero, serviendum. si annuerit: ne ego sapientiam istam, quanvis sit erudita, non audiam. si responderit, Tu vero ita vitam, corpusque servato, ita fortunas, ita rem familiarem, ut posteriora libertate ducas, itaque his ut velis, si liberare remp. posis: nec pro his libertatem, sed pro libertate huc projicias, tamquam pignora iniuria: tum sapientia vocem audire videar, eique, ut deo, parream. Itaque si, receptis illis, possimus esse liberi, vincamus odium, pacemque patiamur: si jus in columbus nihil, nullum esse potest: latemur decertandi oblatam esse fortunam, aut enim, viets his, fruenter viettice rep. aut oppressi (quod omen avertat Jupiter) si non spiritu, at virtutis laude vivemus. At enim nos M. Lepidus, imperator iterum, pontifex maximus, opium proximo civili belli de rep. meritus, ad pacem adhortatur. Nullius apud me, partes conscripsi, auctoritas major est, quam M. Lepidi, vel propter ipsius virtutem, vel propter familia dignitatem, accedunt codem multa privata: magna ejus in me merita, ac mea quædam in illum, maximum vero ejus beneficium numero, quod hoc animo in remp. est: quam mihi via mea semper fuit earior. Nam cum Magntum Pompejum, clarissimum adolescentem, præstantissimi viri filium, auctoritate adduxit ad pacem, remq; publicam sine armis, maximo civilis belti periculo liberavit: tum me ejus beneficio plus quam pro virili parte obligatum puto. Itaque, & honores decrevi, quam potui amplissimos: in quibus vos mihi estis assensi: nec umquam de illo & sperate optimè, & loqui desisti. magnis, & multis pignoribus M. Lepidum resp. illegatum tenet, summa nobilitas est hominis, summi honoris, amplissimum sacerdotium, plurima urbis ornamenti, ipsius fratri, majorumque monumenta: probatissima uxor, optatissimi liberi, res familiaris cum ampla, tum casta & eruo civili. nemo ab eo civis violatus, multi beneficio, & misericordia liberari. Talis igitur vir, & civis, opinione labi potest, voluntate a rep. discedere nullo pasto potest. Pacem vult M. Lepidus. Praclare: si talem potest efficiere, qualem aper efficit: qua pace Cn. Pompeji filium resp. adspicit, suoque sinu, complexusque recipiet: neque solum illum, sed cum illo seipsum sibi restitutum reputabit. Hæc causa fuit, cur decerneretis statuam in Ro. Atis cum inscriptione praetulsa: cur absentium pnum, quamquam enim magnas res bellicas gesserat, & triumpho dignas, non erat tamen ei tribuendum, quod nec L. A. milio, nec A. miliano Scipioni, nec superiori Africano, nec Mario, nec Pompejo, qui majora bella gesserunt: sed, quod siens civile bellum confecerat, primum ut licuit, honores in eum maximos contulisti. Existimans igitur, M. Lepide, qualem Pompejum resp. habuita sit cives, tales futuros Antonios? in altero pudor, gravitas, moderationis, integritatis: in illis & cum his compello, & prætereo omnino ex grege latrociniis neminem, libidines, sceleris, ad omne facinus inumanis audacia. Deinde obsecro vos, patres conscripti, quis hoc vestrum non videt, quod Fortuna ipsa, qua dicitur *casa*, vidit? salvis enim actis Caesaris, que concorditer causa defendimus, Pompejo fuimus patribus: eamque non minoris, quam enim Antonius, redimet: redimet, inquam, Cn. Pompeji domum filius. Orem acerbam? Sed hæc fatus diu, nulunque de fiera sunt. Decies, vixit tantam pecuniam Pompejo, quantum ex bonis patribus in predi dissipatione inimicus vislor' redigisset. Sed hanc milihi dispensationem pro paterna necessitudine, & conjunctione deposito: redimet horitos, & deis, urbana

quædam, quæ possidet Antonius; nam argentum, vestem, suppellectilem, vinum amittet a quo animo, quæ ille heliao dissipavit. Albanum, Fitmanum & Dolabellam recuperabit: etiam ab Antonio Tusculanum. hique, qui nunc Mutinam oppugnat, D. Brutum obdident, de Falerno Anseres depellantur. Sunt alii plures fortasse: sed mea memoria dilabuntur. Ego etiam eos dico, qui hostium numero non sunt, Pompejanas possessiones, quanti emerint, filio reddituros. Satis inconsideratis fait, ne dicam audacis, rem uliam ex illis attingere, retinere vero quis poterit, clarissimo domino restituot? An is non reddet, qui domini patrimonium circplexus, quasi thesauro draco, Pompeji servus, libertus Caesaris, agri Lucani possessiones occupavit? Atque illud septies miliis, quod adolescenti, P. C. spopondit, ita describitur, ut videatur à vobis Cn. Pompeji filius in patrimonio suo collocatus. Hac senatus, rei publica R. in ea familia, quam vidit amplissimam, periegetur: in primis paternum auguratus fōcum, in quem ego, eum, ut, quod a patre accepi, silvo reddam, mea nominatio ne cooptabo. Utrum igitur augurem Jovis optimi maximi, cuius interpres, intermunitique constituti sumus, utrum populus R. libentiū sanciet, Pompejum, an Antenium? Mihi quidem nomine deorum immortaliuum videtur hoc fortuna voluisse, ut actis Caesaris finis, a ratibus, Cn. Pompeii filius posset & dignitatem, & fortunas patras recuperet. Ac ne illud quidem silentio, P. C. præterendum puto, quod clarissimi viri legati, L. Paullus, Q. Thermus, C. Fannius, quorum habetis cognitam, voluntatem in tempore, eamque perpetuam, atque constantem, nuntiant, se Pompeji conveniendi causa diversisse Massiliam, eumque cognovissi paratissimo animo, ut cum suis copiis iret ad Mutinam, ni vercretur veteranorum animos offendere. Est vero ejus patris filius, qui sapienter faciebat non minus multa, quam fortiter. Itaque intelligitis & animum ei præstò fuisse, nec confilium defuisse. Atque etiam hoc M. Lepido providendum est, ne quid arrogantius, quam ejus mores seruni, facere videatur. Si enim nos exercitu terret, non meminit, illum exercitum, senatus, populi que R. atque universæ reip. es, non suum. At uia potest pro suo. Quid tum? OMNIA viris bonis, quæ facere possunt, facienda sunt? etiamne si turpia, si perniciose erunt? si facere omnino non licet? quid autem turpissus, aut scelidus, aut quod minus deceat, quam contra senatum, contra cives, contra patriam exercitum ducere? quid vero magis vituperandum, quam id facere, quod non licet? Licet autem nemini contra patriam ducere exercitum: si quidem licet, quod legibus, quod more majorum institutisque conceditur. Neque enim, quod quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permititur. tibi enim exercitum, Lepide, tamquam majoribus tuis, patria pro se dedit, hoc tu arcebis hostem: fineis impensis propagabis: senatu, populoque R. parebis, si quam ad aliam rem te foris traduxerit. Hæc si cogitas, es, M. Lepide, pontifex maximus, M. Lepidi, pontificis maximi pronepos, si hominibus tantum licere judicas, quantum possunt: vide, ne alienis exemplis, iisque recentibus, ut, quam & antiquis, & domesticis malle videare. Quod si auctoritatem interponis sine armis, magis equidem laudot: sed vide, ne hoc ipsum non sit necesse. Quamquam enim est tanta in te auctoritas, quanta debet in homine nobilissimo: tamen senatus se ipse non contemnit: nec vero fuit umquam gravior, constantior, fortior. IN CANS I omnes rapinor ad liberatem recuperandam: non potest ullius auctoritate tantus senatus, & popule Romanus ardor

<sup>1.</sup> In que incolumibus hæc nullum esse putes. <sup>2.</sup> Ita omn. mss. Ferrari, ac-  
ceditque Pall. sec. Lili. & Gembl.

<sup>2.</sup> Exclusi omnes ex grege latrociniis neminiem. Illud omnino hæc in nu-

per editis omnibus, sed est tamen à conjectura Ferrarii prius eusi, pr.  
illius ex grege, &c. quomodo item aliquo Pall. sed sec. habet præterea  
one ex grege latrociniis neminiem, virgulaque incumbit illi ante.

ardor extingui: odimus: irati pugnamus: extorqueri de manibus arma non possunt: receptui signum, aut revectionem à bello audire non possumus: iperamus optimatam vel difficillimum malum, quām servire. Cæsar conficit invictum exercitum: duo fortissimi consules ad sunt cum copiis: L. Planci consulis designati, varia, & magna auxilia non defunt: de D. Bruti salute certatur, unus furiosus gladiator cum tæterrimum latronum manu, contra partiam, contra deos penates, contra aras, & focos, contra quatuor consules gerit bellum. Huic cedamus? hujus conditiones audiamus? cum hoc paciem fieri posse credamus? At periculum est, ne ab hoc opprimamur. Non metuo, ne is, qui suis amplissimis fortunis, nisi bonis salvus, frui non potest, prodar salutem suam. Bonos civis primum natura efficit, adjuvat deinde fortuna. omnibus enim bonis expedit, salvam esse temp, sed in iis, qui fortunati sunt, magis id appetet. Quis fortunator Lepido, ut antè dixi? quis eodem sanior? vidit ejus modestiam, atque lacrymas populus Rom. Lupercalibus: vidit, quām abjectus, quām confectus esset, cum Cæsari diadema imponens Antonius, servum filius, quām collegam esse malebat. qui si reliqui flagitiis, & sceleribus abstinerem potuerit, tamen unum ob hoc factum, dignum illum omni poena putarem. nam, si ipse servire poterat, nobis dominum cur imponebat? &, si ejus pueritia pertulerat libidines eorum, qui erant in eum tyrranni, etiamne in nostris liberis dominum, & tyrannum comparabat? Itaque illo imperfecto, qualem eum in nos esse voluit, talis ipse in ceteros exstitit. Qua enim in barbaria quāquam tam rater, tam crudelis tyranus, quām in hac urbe armis barbarorum stipatus Antonius? Cæsare dominante veniebamus in senatum, si non liberè, attamen tuò, hoc archipirata (quid enim dicam tyranno?) hac subsellia ab Ichyris occupabantur. Proximit subito Brandisium, utinde, agmine quadrato, ad urbem accederet: lautissimum oppidum, nunc municipium, honestissimum quondam colonorum, Sueslam, fortissimum militum sanguine implevit: Brundisi in sinu, non modò avarissima, sed etiam crudelissima uxor, delests Mattix legionis centuriones trucidavit. inde se quo fure, quo ardore, ad urbem, id est, ad eadem optimi eu jusque rapiebat? Quo tempore dii immortales ipsi praesidium improvissum nec opinantibus nobis obtulerunt. Cæsaris enim incredibilis, ac divina virtus, latronis impetus crudeleis, ac furibundos retardavit: quem tum ille demens ledere se putabat edictis, ignorans, quacumque falso is diceret in sanctissimum adolescentem, ea verè recidere in memoriam pueritias suas. Ingressus urbem est, quo comitatu, vel potius agmine? cum dextra, sinistra, gente populo Rom. minaretur dominis, notaret domos, divulsum se urbem palam suls policeret. Redit ad milites, ibi pestifera illa Tiburi concio. inde ad urbem cursus: senatus in Capitolium: parata de circumscribendo adolescentem sententia consularis: cum repente (nam Mariam legionem Alba confidisse sciebat) affuerit ei de quarta nuntius, quo percussus, abjectus confilium referendi ad senatum de Cæsare. egressus est non vii, sed tramitis, paludatus: coque die ipso innumerabilia senatus consulta fecit: qua quidem omnia citius lecta, quām scripta sunt. Ex eo non iter, sed cursus, & fuga in Galliam. Cæsarem sequi arbitrabatur cum legione Mattia, cum quarta, cum veteratis: quorum ille nominem praemetu ferre non poterat: eique in Galliam penetranti, D. le Bruti obiecitur: qui se totius belli fluctibus circumvici, quām illum aut regredi, aut progreedi maluit. Mutinamque illi exultanti, tamquam frenos furoris injecti, quam cum operibus, munitionibusque se pūlseret, nec eum florentissima colonia dignitas, neque consulis designati majestas à particidio de-

terret: tum, me, testor & vos, & populum Roman, & omnes deos, qui huic ubi præsident, ) invito, & repugnante, legati missi tres consulares ad laronem M. Antonium gladiatorum ducem. Quis tam barbarus unquam tam inumanus? tam ferus? non auditus? non respondit: neque eos solum præsentis, sed multo magis nos, à quibus illi erant missi, sprevit, & pro nihilo putavit. Postea, quod scelus, quod facinus particida non edidit? circumedit colonus vestros, exercitum populi Rom., imperatorem, consulem designatum: agros divexat, civium optimorum: hostis teterimus omnibus bonis cruce, ac tormenta minitatur. Cum hoc, M. Lepide, pax esse quæ potest? cuius ne supplicio quidem ullo fatiari videatur posse populus Rom. Quod si quis adhuc dubitate potuit, quin nulla societas huic ordini, populoque Rom. cum illa importunissima bellua possit esse: definit profecto dubitare, his cognitis litteris, quas mihi missas ab Hirio consule modo accepi. Eas dum tecigo, dumque de singulis sententiis breviter disputo, velim, P. C. ut adhuc fecisti, me attente audiatis. Antonius Hirio, & Cæsari. Neque se imperatorem, neque Hirium consulem, nec pro prætore Cæsarem. satis hoc quidem scire, deponere alienum nomen ipse maluit, quām illis suum reddere. Legata morte C. Treboni, non plus gavissus sum, quam detul. Vide te quid fe gavissum, quid doluisse dicat: facilis de pace delibabitas, dedisse panis sceleratum cinri, - arque officibus clarissimi viri, & appanage numero deruru in te suam amici verentis, aut iam soluto supplicio partida, aut impendente, latandum est. O Spartace! quem enim te potius appellest? cuius propter nefaria sclera tolerabilis fuisse videtur Catilina: latandum esse, ausus es scribere, Trebonium dedisse pœnas? sceleratum Trebonium? quo sceleris, nisi quod te idibus Martii à debita tibi peste leduxi? Age, hoc lætaris: videamus, quid moleste feras. Hostem judicatum hoc tempore Dolbellam, eo, quod siccarum occidit. & videri caro rem populo Rom. sicut sciri, quam C. Cæsarem, patruam, ingensitudo est. Quid ingemiscis hostem Dolbellam judicatum? quid? te non intelligis delectu tota Italia habito, consulibus missis. Cæsare ornato, sagis deinde sumis hostem judicatum? quid est autem, scelerate, quod gemas hostem Dolbellam judicatum a sensu? quem tu ordinem omnino esse nullum putas, sed eam tibi cauam bellii gerendi proponis, ut senatum fundius deles? reliqui boni, & locupletes omnes sumum ordinem subsequantur. At scurræ filium appellat. Quasi vero ignotus nobis fuerit splendidus eques Rom. Trebonii pater. Is autem humilitatem despiceret audet cuiusquam, qui ex Fadia fultulerit liberos? acerbissimum vero est, te, A. Hirii, ornatum esse beneficia Cæsari, & idem ab eo relatum, qualem ipse mitatu. Equidem negare non possum, à Cæsare Hirium ornatum: sed illa ornamenta, in virtute, & industria posita lucent. Tu vero, qui te ab eodem Cæsare ornatum negare non potes, quid offis, si tibi ille non tam multa tribuisset? ecquo te tua virtus provexisset? ecquo genus? in luctris, popinis, alea, vino, tempus atratis omnibus consumisisse, ut faciebas, cum in gremiis mimarum, mentum, menitemque deponeres. & te, o puer, puerum appellat, quem non modò virum, sed etiam fortissimum virum sensit, & sentier. Est istuc quidem nomen atratis, sed ab eo insigniē usurpandum, qui suam amentiam puero huic præbet ad gloriam, qui omnia eius nomini debet. Verò, solvitque præclarè. si enim ille patria parentes est, ut tu appellas (ego, quid sentiam, videro:) cur non hic parentes senior, à quo certè vitam habemus, è tuis facinorissimis manibus erexitam? id agere, ut jure damnatus sit Dolabella? Turpem verò actionem, qua defenditur amplissimi auctoritas ordinis contra crudelissimi gladiatori amentiam. & us venefica hac liberetur offensione? beneficium audes

studes appellare eum virum, qui tuis veneficis remedia invenit? quem ita obides, nove Hannibal, aut si quis acutior imperator fuit, ut te ipse obides, neque te istinc, si cupias, possis explicare. recesseris: undique omnes in sequentur manseris: herebis, nimisrum restè veneficam appellas, à quo tibi præsentem pestem vides compararam. us quam potenterius fit Cæsarius, atque Brutus? Putes Centurioni dicere, aut Ventidio, aut etiam ipsos Antonios, cur autem nolint potenteries esse non modo optimos, & nobilissimos viros, sed secum etiam in reipub. defensio ne conjunctos? nimisrum eodem modo hac adspiciens, ut priora quæ tandem? eafra Pompeji senatum appellatus. An verò tua castra potius senatum appellareras? in quibus tu videlicet consularis, cuius totus consulatus est ex omnipotenti monumentorum memoria revulsus: duo prætores sine causa diffisi se aliquid habitoris: nos enim Cæsarius beneficia defendimus: prætoris Philadelphus Annus, & innocens Gallius: adiutus, Coricus laterum, & vocis max. Bertia, & fidei patronus: Iaudator creditorum Trebellius, & homo disruptus, ditatusque, Q. Cœlius, columenque amicorum Antonii, Cotyia Varius: quos Antonius deliciarum causa loris in convivio cadi jubebat a servis publicis: Septemvirales, Lento, Nucula, tum delicia, atque amores populi Romani L. Antonius: tribuni primum duo designati, Tullus Hostilius, qui suo iure in porta nomine inscripti: qui cum prodere imperostrem suum non posset, reliquit alter eis designatus, & Visejus nescio qui, fortis (surajunt) latro: quem tamen temperanter fuisse ferunt Pisauri balneariorem. Sequuntur alii, tribuniti, T. Planus in primis: qui si senatum dilexisset, numquam curiam incendiisse, quo scelere damnatus in eam urbem rediit armis, è qua excelsior legibus, sed hoc ei & commune cum plurimis distillimis, illud tamen verum, quod in hoc Plancio proverbii loco dici solet, perire cum non posse, & nisi ei crux facta essent, fracta fuit, & vivit. hoc tamen, ut alia multa, A quila ferunt acceptum. Est etiam ibi Decius, ab illis, ut opinor, Muribus Decii, 5 itaque Cæsarius munere, Deciorum quidem multo intervallo, per hunc præclarum virum memoria renovata est. Saxam verò Decidium præterire qui possum, hominem deductum ex ultimiis gentibus, ut eum tribunum pleb. videamus, quem cives numquām videramus? Est quidem alter Sæferna: sed unius tamen tantam habet similitudinem inter se, ut in eorum prænominiis errerem. Nec verò Exitus, Philadelphi frater, quæstor, prætermittendus est, ne, si de clarissimo adolescenti silero inviduisse videar Antonio. Est etiam Afinius quidam senator voluntarius, lectus ipse à se, apertam cutiam vidit post Cæsarius mortem: mutavit calceos: pater conscriptus repente factus est. Non novi Sex. Albedium: sed tamen neminem tam maledicentem offendit, qui illum negaret dignum Antonii senatu. Arbitror me aliquos præterisse: de his tamen, qui occurribant, tacere non potui. Hoc igitur fretus senatu, Pompejanum senatum despicit: in quo decem suimus consulares: qui si omnes vivent, bellum omnino hoc non fuissemus. auctoritati cessasset audacia. Sed quantum præsidii fuerit in ceteris, hinc intelligi potest, quod ego unus relatus è multis, conrudi, & fregi, adjuvantibus vobis, exhibantis prædonis audaciam. Quod si fortuna nobis modo non erubuerit Ser. Sulpitium, ejusque collegam ante Marcum Marcellum: quos

civeis? quos viros? si duos consules, amicissimos patris, simul ex Italia ejectos: si L. Afranius, summum ducem? si P. Lentulum, civem cum in ceteris rebus, tum in salute mea singularem: si Bibulum, cuius est in tempore, merito semper laudata constantia: si L. Domitium, præstantissimum civem: si Appium Claudium, pari nobilitate, & voluntate præditum: si P. Scipionem, clarissimum virtutis, majorumque suorum similitudinem, resp. tenere potuisse: certe his consularibus non esset Pompejanos despiciendus senatus. Utrum igitur æquius, utrum melius reip. fuit, Cn. Pompejum, an sectorem Cn. Pompeji vivere Antonium? Qui vero prætorii? quorum princeps M. Cato, idemque omnium gentium virtute princeps. Quid talius clarissimos viros commemorem? non omnis magis vereor, ne longum me in enumerando, quād ne ingratum in præterendo putetis, qui adiunxit? qui tribuniti? qui quæstorii? Quid multa? talis senatorum & dignitas, & multitudo fuit, ut magna excusatione opus iis sit, qui illa in castra non venerunt. Nunc reliqua attendite, vixit Cœuronem duos habuisti. Eo libentius ducem audio, quod certe ille dicit invitus, nam de vieto nihil labore, sum enim meum est, fine reip. nec vinci posse, nec vincere. Macedoniam munitis exercitibus. Et quidem fratri tuo, qui à vobis nihil degenerat, extorsimus. Africam commissari Vario in capo. Hic cum C. fratre puer se litigare. In Syriam Cœstum missi. Non igitur sensis, huic causa obtem terra patet: te, extra munitiones tuas, vestigium ubi imprimas, non habere? Cœstam tribunatum genere pastoresta. Quid ergo? ut Marullum, ut Cesetium à rep. removeremus, eum, per quem, ut negre idem hoc post hac, neque multa huiusmodi accidere possent, consecuti sumus? vediaglio Juliana Luperci ademisti. Lupercorum mentionem facere audet? neque illius diei memoriam perhorrebit, quo ausus est, obrutus vino, usquegentis oblitus, nudus, genitem populum Romanum, ad levitatem cohortari & veteranorum colamas, deducta lege, & senatus consilio seculisti. Nos iustulimus, an contra lege comitis centuriatus lata sanximus? vide ne tu veteranos, tamen eos, qui erant perditi, perdiditis: in eumque locum deduxeris, ex quo ipsi jam lentient se numquam exituros. Massiliensemque pars bellè ademta redditorum vos pollicemini. Nihil disputo de jure belli, magis facilis disputatio est, quād necessaria. illud tamen adverte, P. C. quād sit huic reip. natus hostis Antonius, qui tantopere eam civitatem oderit, quam sit huic reip. semper suis amicissimam. Neminem Pompejanum, qui vivat, teneat legem Hirtia, dignatus? Quisquam jam legis Hirtiae mentionem facit? cuius non minus arbitror latorem ipsum, quād eos, de quibus lata est punire? Omnino, mea quidem sententia, legem illam appellate fas non est: & ut sit lex, non debemus illam Hirtii legem putare. Apuleiana pecunia Brutum subornasti. Quid? si omnibus suis copiis excellentem virum reip. armasset? quem tandem bonum puniret? nec enim sine pecunia exercitum alere, nec sine exercitu fratrem tuum capere potuisse. Secori percosse C. Petrus & Menodorus, civitatem donans, & hospiti Cœsari, laudasti. Non laudamus, quod ne audivimus quidem, valde enim nobis in tanta perturbatione reip. de duabus nequissimis Græculis cograndum fuit. Theopompum, nudum, expulsum à Tiberio, & confugere Alexandriam, neglectus. Magnum crimen senatus de Theopompo,

po,

1. A serice publica. [Est ab emendatione Ferrarii, licet occupet omni-  
um hoisterorum libros, ob illi & scripti sui publici.]

2. Ut sive] Pal. sec. nisi res. Muritus in eis, unde singebat Gu-  
telmius, M. Seius, matrem ego. In his, Ferrarii enim vult. Inesse, quo-  
modo & Pal. præter quarto, quod & ell. poterat. N. sive.

3. Comitum cum plurimas d. poniuntur. Pugnas in fatis ad annum V.C.

4. Non ei crux fracta. I. L. & Gempl. n. s. & etras. nolli tamen  
nihil discrepant.

5. Itaque Cœsari manus, &c.] Maur. Cœsarius universi fit. Unde feicit conjectura Guelmius, h. ob maiores feos habent in numero familiarium Cœsari. Videatur libro II. Verofumillium cap. 7.

6. Petrus & Menodorus,] Ita omnes libri illi. & nosti, & aliorum  
olim vulgari Petrum, typographi errore, qui omiserat litteram casinam,  
quod sequentes miscerant in Petrum, contra omnia rationem.

7. Confugere Alexandria, neglectus.] Maurice, negligens, quod recipit  
voluit in contextum Guelmius, quoniam Antonius dicitur Secundus  
affectus antiquitatem, videatur lib. II. Veris. cap. 11.

2. Nov.

go, summo homine, negleximus: qui ubi terrarum sit, quid agat, vivat denique et mortuus sit, quis aut scit, aut curat? Ser. Galbam eolens pugione succidit in casu vi-  
desio. Nihil tibi de Galba respondeo, fortissimo, & con-  
stantissimo cive - coram aderit, praesens tibi & ipse, &  
ille, quem inservias, pugio respondebit. milites aut mo-  
bi, aut veterano contractis, tamquam ad excitum eorum, qui Ces.  
occiderant, & eosdem nec opmantur ad quaestoriam sui, aut Imp.  
aut commitmentorum suorum percula impudenter. Scilicet verba  
dedimus, decepimus: ignorabat legio Martia, quanta: nec  
sciebat veterani quid ageretur, non illi: natus auctorita-  
tem, non liberatem populi Romani sequebantur: Ca-  
saris mortem ueluti volebant, quam omnes fatalem fuisse  
arbitrabantur: te videlicet salvum, beatum, florentem  
esse cupiebant. O militer cum re, tum hoc ipso, quod non  
sens, quam miseris! Sed maximum crimen audire, dem-  
qua quid non aut probavisti aut fecisti? quid facias, si reviveris?  
quis? credo enim, afferet aliquid scelerati hominis ex  
emplum! Cn. Pompejus ipsa? O nos turpe, si quidem Cn.  
Pompejum imitatur lumen. aut filius eius, si domi posset?  
poterit, mihi erede, non paucis diebus & in domum, &  
in hortos paternos immigrabit. postremo negoti pacem posse  
sunt, nisi aut emiserit Brutum, aut siuimento juveto. Alii ituc  
negant: ego vero, & ne si ista quidem feceris, unquam  
tecum pacem huic civitati futuram puto. quid hoc placet  
ueterano iusti? quibus adhuc emmisum integram sunt. nihil vidi  
tam integrum, quam ut oppugnare imperatorem incipiunt,  
quem tanto studio, conseniuque offendunt. Quoniam vos  
affectionibus, & venenatis munieribus venistis. Depravati,  
an corrupti, sunt, quibus perfusa est, foedissimum ho-  
stem justissimo bello perlequi? at militibus inclusi open-  
fieri. & nihil moror eos salvos esse, & ire quo iubet: si ta-  
men patiuntur perire eum, quis merui. Quam benigne! de-  
nique usi liberalitate Antonii milites imperatorem reli-  
querunt, & se ad hostem metu perterriti contulerunt: per  
quos si non stetisset, non Dolabella prius imperatoriu suo,  
quam Antonius etiam collega parentaslet. concordia fa-  
dam esse mentionem scribit in senatu, & legates esse consulari  
quaque. difficile est credere, & eos, qui me precipitum egerint,  
aquisim conditiones ferentem, & tamen ex hi aliiquid re-  
mittere cogitantem; pusare aliquid moderate, aut humane  
esse facilius, uix etiam verisimile est, qui judicaverint ho-  
stem Dolabellam ob rectissimum facinus, & sordidum nobis parere  
posse, idem sentientibus. 5 Parumne videtur, omnium faci-  
norum sibi cum Dolabella societatem initiam confueri? nonne cernitis, ex uno fonte omnia sceleria manare? Ipse  
denique fateatur, hoc quidem satis acutè, non posse eos, qui  
hostem Dolabellam judicaverint ob rectissimum facinus,  
(ita enim videtur Antonio) sibi parere, idem sentienti.  
Quid huic facias, qui haec litteris, memoriaque mandari,  
ita sibi convenisse cum Dolabellam, ut ille Trebonium, &  
si posset, etiam Brutum, Cassium, discruciatos necaret,  
& eademque inhiberet supplicia nobis? conservandus ci-  
vis cum tam pio, justoque foderet. Is etiam queritur con-  
ditiones suas repudiatas, & aquas quidem, & verecundas, ut  
haberet Galliam ultimam, apertissimam ad bellum renovan-  
dum, intruendunq[ue], provinciam: ut Alauda in tertia  
decuria judicarent, id est, ut perfugium scelerum esset cum  
turpissimis reipub. sordibus: ut acta sua rata essent, eu-

jus nullum remanet consulatus vestigium. cavebat etiam  
L. Antonio, qui fuerat excellissimus agri privati, & publici  
decempedator, Nucula, & Lentone collega. Quoniam  
vos petius animadvertebute utrum sit elegantius, & parvus uelut  
Treboni mortem perseque, an Caesaris: & utrum sit equus, con-  
currete nos, quo faciliter reviscerat Pompejarum causa, inter-  
jugulata: an consentire, ne ludibrio sumus nimici. si esset jugu-  
lata, numquam exlargereret: quod tibi, tu quisque coningat.  
7 Utrum, inquit, elegantius. Atqui hoc bello de ele-  
gantius queritur. Et partibus utilius. Partes, furiose, dicu-  
tur in foro, in curia, bellum contra patriam nefarium su-  
cepisti: oppugnas Mutinam: circumfedes contulem  
designatum: bellum contra te duo consules gerunt, cumque  
his pro præt. Caesar: cuncta contra te Italia armata est.  
Itas tu parteis potius, & quam à populo Rom. defec-  
tum vocas? Puis Treboni mortem, quam Caesar persiquamus?  
Trebonii sat is percutei sumus, holte judicate Dolabellam:  
Caesaris mors facillime defenditur obliuione, & silentio.  
Sed videte, quid molitari. cum mortem Caesaris uicen-  
dam putat: mortem proponit non iis solum, qui illam  
cesserunt, sed iis etiam, si qui non moleste tolerunt.  
Quibus utri nostrum occidetur, lucro futurum est: quis sellam  
ad hunc ipsa fortuna vitavit, ne videret unus caput duas  
aces, lamia Cicero, dimicant: qui usque eo felix est, us  
iisdem ornamenti decoprit vos, quibus deceptum Caesaris glo-  
riatus est. Fergit in mea maledicta, quasi vero ei pulcherrime  
priora processerint: quem ego in iustum verissimum  
maledictorum non tradam hominum memorias semper  
terre. Ego lanista? & quidem non insipiens. deterio-  
res enim jugulari copio, meliores vincere. Uri occidentes,  
scribit lucro nobis futurum. O præclarum lucrum! quo  
re vincto, (quod dñ omen avertant) beata mors eorum  
futura sit, qui è vita excesserint in tormentis. A me dece-  
ptos ait eidem ornamenti, Hirto, & Casarem. Quod,  
quaso, adhuc à me est tributum Hirto ornamentum: nam  
Casari piura, & majora debentur. Deceptum autem  
trem à me Casarem dicere audes? Tu, tu, inquam, illam  
occidisti Lupercalibus: cuius homo ingratissime, flami-  
num cur reliquisti? Sed jam videte magni & clari viri ad-  
mirabilem gravitatem, atque constantiam. At hi quidem  
confit, nec meam contumeliam, nec meorum ferre: nec deserentes pa-  
tes, quas Pompejus odit, nec veterano sedibus suis movere pos-  
sunt, ne singulis ad cruciarum trahi, nec fallere fidem, quam dedit Dolabellam.  
Omitto alia: fidem Dolabellam sanctissimi viri, de-  
ferere homo plus non potest. quam fidem? an optimi cu-  
isque eadis, urbis, & Italie partitionis: suis dandamus,  
dixi jendarumque provinciarum? nam quid erat aliud,  
quod inter Antonium, & Dolabellam, impurissimos parti-  
cidas, federe, ac fide sanctificeret? Nec Lepidi societas uo-  
lare, piissimi homini. Tibi cum Lepido societas, aut cum  
ullo, non dicam bono civi, sicur ille est, sed homine sanzo  
Id agis, ut Lepidum aut impium, aut insanus existimat  
velis, nihil agis. quamquam AFFIRMARE de altero diffi-  
cile est, de Lepido praetextum, quem ego metuum num-  
quam, bene sperabo, dum licet. Revocate te à furore Le-  
pidus voluit, non adjutor esse dementia. tu porione pios  
quidem sed piissimos queris: & quod verbum omnino nul-  
lum in lingua Latina est, id, propter tuam divinam pietatem,  
novum inducis. Nec Plancum proderet, participantem con-  
silio orum.

1. Non liberatum pupuli sequuntur. Illud sūn est à Pal. sec. prius  
eius an lib. posteriores aut.

2. Ne p[ro]ficiat[ur] feceris. J-Pal. tert. quart. Mauric. ita, quod melius  
putabat Goliemius.

3. Nihil morere salvore esse ex ire, quo iubet. Haud aliter Liliensis.  
recte, antea quia enim formula sacramenti erat, ibi quā S. P. Q. R. iuffe-  
rit, prius celebatur iubet, sed invito etiam Pal. sec. in quo alterum, pre-  
tereaque, esse, & se ad hostem, & ire, & exire, quam clausulam, excutiant  
quæso Camdenus, Contrenus, allii.

4. Eos qui me precipitum egerint, Lili. & Gombl. Cos. five Coss. &  
id potius duxerat Goliemius, habet quidem etiam Pal. sec. conside-

gnim, sed adhæserim vulgato.

5. Parvum ridetur omnium facinorum.] Abiicit aperte, quod in medi-  
o editionibus, sed non etiam præfatis, aut ulius denique in illi.

6. Eademque intolleret supplicia nobis? Est ab edd. antiquis & mss. ne-  
tris omnibus, item Ferrario, cuius Emedationes consuluntur, vulga-  
ta, adhæserit.

7. Verumque, elegantius.] Tuerit istud contra Tullium P. Victo-  
rius, lib. XXII. Var. loc. cap. 8.

8. Quam à pupili Rom. defecitionem.] Est à hoc à Ferrario asserta, le-  
giōneriam in Pal. sec. & Mauric.

florum. Plancum participem? cuius memorabilis, ac divina virtus lucem afferit reipublice. nisi forte cum subfido tibi venire arbitratis cum fortissimis legionibus, magno equitat, peditatu Gallorum: quippe, nisi ante ejus adventum reip. poenas dederis, ille hujus belli feret principatum. Namquam enim PRIMA præsidia utiliora reip. sunt, tamen extrema sunt gratiora. Sed jam se colligit, & ad extremum incipit philosophari. Et me recte sensuus euentus di immortales, ut spero, adjuverim: vivam libenter. Sin autem aliud me fatum manet: præcipio gaudia suppliciorum vestrorum. Namque, si vixi Pompeiani tam infelices sunt: vixores quasi fatus sint, vos possum experiamini. Præcipias licet gaudia: non enim tibi cum Pompejanis, sed cum universa republica bellum est. omnes te dii, homines, summi, medi, infimi, cives, peregrini, viri, mulieres, liberi, servi oderunt. sensimus hoc nuper falso nuntio: vero propediem sentiemus, quæ si tecum ipse recolis: æquiore animo, & majore consolatione moriri. Denique summa iudicis mei spectas hic, ut morum injurias ferre possem. si aus uelut velint ipsi faciat, aut uelut parat: sicut una nobiscum Cæsar mortem. Hac Antonii sententia cognita, dubitatorne A. Hirtium, C. Panoram, consules, dubitatis, quin ad Antonium transeat? Brutum obsideant? Murinam expugnare cupiant? Quid de Panra, & Hirtio loquar? Cæsar, singulari pietate adolescens, poteritne se tenere, quin D. Brutus sanguine poenas patrias persequatur? Itaq; fecerunt, ut his litteris lectis ad munitiones propriis accederent. Quo major adolescentis Cæsar, majoreque decorum immortalium beneficio reip. natus est, qui nulla specie paterni nominis, nec pietate, abductus umquam est. Intelligit, MAXIMA M pietatem conservatione patriæ contineri. Quod si partium certamem esset, quarum omnino nomen extinctum est, Antonius ne potius, & Ventidius partes Cæsaris defenderent, quam primum Cæsar, adolescentis summa pietate, & memoria parentis sui? Deinde Panra, & Hirtius, qui quasi cornua duo tenuerunt Cæsaris, tum, cum illæ veteres partes vocabantur? Haec vero quæ sunt partes cum alteris senatus auctoritas, populi Rom. libertas reip. salus proposita sit: alteris cædes bonorum, iubis, Italique parti-

tio? Veniamus aliquando ad clausulam. Legatos venire non credo. Bene me novit, bellum quo venias, proposito pressum exemplo Dolabella. sanctiores erunt, eredo, jure legati, quam duo consules, contra quos arma fert: quam Cæsar, cuius patris flamam est: quam eos designatus, quem oppugnat: quam Mutina, quam obsidet: quam patria, cui igni ferroque minitur. Cum venerint, que postulent, cognoscam. Quin tu abis in malam pestem, malumque cruciatum? Ad te quisquam veniat, nisi Ventidii similis? oriens incendium qui restinguenter, summos vitos militum: repudiasti: nunc in tantam flammam, tamque inveteratam mittamus, cum locum tibi reliquum non modo ad pacem, sed ne ad deditioinem quidem feceris? Hanc ego epistolam, P. C. non quo illum dignum putarem, recitavi, sed ut confessionibus ipsius omnia patefacta ejus parvicia videretis. Cum hoc pacem M. Lepidus, vir ornatus sum omnibus virtutis, & fortunæ bonis, si hac videret, denique aut vellet, aut fieri posse arbitraretur? „Præius undas ystam, mangue, ut ait poëta nescio quis, prius denique omnia, quam aut cum Antoniis resp. aut cum rep. Antoniis redent in gratiam. Monstra quædam sunt ista, & portenta, & prodigia reip. Movent sedibus suis huic urbi melius est, atque alias, si fieri possit, terras demigrare, unde Antoniorum nec facta, nec nomen audiat, quam illos Cæsaris virtute ejectos. Bruti retentos, intra hac moenia videre. OPTATISSIMUM ET vincere: secundum est, nullum casum pro dignitate, & libertate patriæ non ferendum putare. quod reliquum est, non est tertium, sed postremum omnium, maximam turpitudinem suscipere vita cupiditate. Quæ cum ita sint, de mandatis, litterisque M. Lepidi, viri clarissimi, Servilio asistent: & hoc amplius censeo, Magnum Pompejum, Cn. F. pro patris, majorumque suorum animo, studioque in temp. suaque pristina virtute, industria, voluntate, fecisse, quod suam, eorumque, quos secum haberet, operam fecerat, populoque Rom. pollicitus esset, tamque rem S. P. Q. R. gratam, acceptamque esse, eique, honori, dignitatique eam rem fore. Hoc vel conjungi cum hoc S. C. licet, vel se jungi potest, separatimque prescribi, ut proprio S. C. Pompejus collaudatus esse videatur.

VV

M. TVL.

L. Atque alios, & fieri, &c.) Vulgata, atque in aliis, &c. sed ita nullus Palatinorum, aut Mauritanus.